« Par est, Venerabiles Patres, ut nomen tantorum virorum in aeternum permaneat. Quorum quidem gloria in spirituale eorumdem progeniem et in filios filiorum, et in eos qui ab illis nati sunt, et pertransiit et permanet. Si in Peruvia et Aequatoriali regione illa virginitatis ab initio floruerunt; si Brasiliae maria Lusitanorum martyrum sanguine, et Iaponiae colles Mexicano cruore rubeant, id Decessorum nostrorum sollicitudini et praedicationi tribuendum est. Omnes quidem, et Apostolorum charismata aemulati sunt et Apostolorum nomen meruere. Omnes, forma facti gregis ex animo, caritatis, qua flagrabant, in nosotomiis et brephotrophiis, in xenodochiis et asceteriis ab ipsis conditis, vestigia neque in futuro saeculo delenda reliquere. Multi litterarum laude vel scientiarum peritia, dignitati qua prae-fulgebant duplicem nitorem addiderunt et talia munificentiae vere regiae monumenta exegere, quae neque tempus edax rerum, neque perturbationes populorum, temporis falce nequiores, evertere valuerunt. Nonnulli sceptrum et gladium, haud dam- nando foedere, pastorali baculo iungentes, Ecclesias sapienter,

politias sapientius, viribus additis rexere. Alii denique, pro Christi Sponsae iuribus fortiter dimicantes, sive victoria parta, sive gladiis aut insidiis impiorum occumbentes, posteris pacem et libertatem, anima pro ovibus posita, compararunt.

« Quorum laudes in amplissimo vestro consensu decantaturus, fateor me omnibus artibus contremiscere; non quia de humanitate seu benevolentia vestra diffidere praesumam, sed quia tantae molis ausu me imparem sentio. Nunc primum, a quo tempore Hispani et Lusitani heroes Novum Orbem et Ecclesiae et patriae acquisiverunt, nunc primum dissitarum illarum regionum universi Antistites, in Vaticani Montis fastigio, dexteras iungentes, Orbi veteri (me praecone) enarrare contendunt quae et quanta per quatuor fere saecula et agere et pati valuerunt, sanctissimi illi viri, Latino ex sanguine creti, quos tot gregibus pascendis Spiritus Sanctus constituit Episcopos. Parcite ergo mihi, Venerabiles Patres, si tam ardui facinoris magnitudine perterritus, gradum in ipso limine sistere videor: attamen, venia vestra, incoeptum aggrediar, et Decessores nostros, quibus pacem ad aras precamur, et Apostolos, et sapientes, et doctores, et martyres, et vere animarum et populorum rectores iure merito nominari et fuisse, pro meis viribus ostendere conabor.

I.

« Mirum sane videtur, Venerabiles Patres, quod vix triginta annis elapsis a die memoranda, qua Ligur ille navita Christophorus Columbus, tribus cymbis (quisnam enim easdem naves diceret?) Oceano lecto, novum Orbem ab undis emergere fecit, Iulius II ad insulas et S. Dominici et Portus Divitis (an. 1512) geminos miserit Episcopos. Nec mora: post septennium (an. 1519) Leonis Decimi iussu, vir sanctissimus Iulianus Garcés ad Iucatanaenses appulit oras; et, ultra Tlaxcallam pergens, novae urbis moenium fundamenta ab Angelis, ipsis designata iecit, unde illam *Angelopolin* veteres dixere coloni. Nec minus de animarum salute sollicitus Adrianus VI (anno 1522) nimis eheu! pulchram Cubam antistite donavit; et Clemens VII (anno 1527) virum seraphicum Ioannem de Zumarraga, *ex angulo sui Franciscani instituti extractum*, primum Mexicanorum constituit Episcopum, et (1530) Rodericum de Bastida Venezuelae sedi pra-

fecit. Neque Paulus III, longo quindecim annorum pontificatu, gregibus nuper natis providere desit, quo regnante insignes Guatimalae et Limana, et Quitensis sedes creatae, et viri vere apostolici ad ipsas regendas missi fuerunt. Quid plura? Idem saeculum XVI vix medium iter erat praetergressum. cum et Brasilia et Chilianorum extrema regio suos iam habebant Episcopos, et multae aliae minoris ponderis sedes, tam in insulis quam in toto continenti, non amplius ignoto nec inexplorato, et conditae fuerant et augebantur.

« Quid sibi vult, Venerabiles Patres, mirifica haec Ecclesiae operositas nullo alio prorsus aevo superata vel superanda? Omnia quidem in laudem cedere, laud invitus fateor, Summorum illorum Pontificum, domibus Medicea et Farnesia, qui pietati sacerdotii regiam munificentiam et scientiarum, litterarum et bonarum artium studium iungentes, nihil antiquius habebant, quam Christi nomen, simulque avitam urbanitatem ad ultimas terras extendere. Quorum tamen nobilissima conamina irrita forsitan evasisset, nisi (ut verbis laudati Ioannis de Zumarraga utar) divinae Bonitati placuisset Hispaniarum Regnis adeo celebres praeficere heroes, qui nedum barbaricos enses e medio effugarent, verum sui patrimonii ac vitae prodigi facti, remotissimas et incognitas penetrarent regiones, ac Idololatriae monstro inde sublato, Evangelium vitae, Crucis vexillo hinc inde triumphante, Christianorum magna stipante caterva, late diffuseque plantarent. Quorum cura revera fuit ut omnes gentes eandem orthodoxam fidem profiterentur, et universus orbis ad unius veri Dei cultum redigeretur. Ob hoc quippe, innumeras rates maris procellis exposuere; ob hoc regnorum suorum thesauros, nec assem mundani lucri inde sperantes, saepissime proiecerunt. Quorum quidem virtutes Lusitaniae Reges aemulantes, et in Indiis Orientalibus et in Sinarum coloniis, et in Occiduis Brasiliae plagis, viros apostolicos Episcopos constitui curaverunt.

« Ne miremini, igitur, Venerabiles Patres, si Petrus Fernandez Sardinia in praedicta Brasilia, et Rodericus Bastida in Venezuela, et Martinus de Calatayud in Columbia, et Hieronymus de Loaysa in Peruvia, et Garzia Diaz in Aequatoriali regione vere Apostolos se praebuerint, et Pauli vestigiis inhae-

rentes, *in labore et aerumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in ieiuniis multis, in frigore et nuditate*, vitam transegerint. Quod de paucis praedico, de universis Ecclesiarum nostrarum conditoribus dicendum est: quippe qui patriae fines, et arva linquebant paterna, non turpis quaestus causa, sed ut animas Christo lucrifacerent, non ad superbas gentes debellandas, sed vineam Domini proprio sanguine, vel saltem sudoribus irrigaturi.

« Unum igitur alterumve laudantes, universos illos viros gloriosos pariter laudamus; omnes simul extollentes, et singulos extollimus. Verumtamen, ne aegre feratis ut de aliquibus praesertim sermonem faciam. Nec enim de rebus a te gestis silere fas esset, Ioannes de Zumarraga, Mexicani Archiepiscopus et pater et conditor. Mihi te persequi videor per montes et valles, per anfractus et colles, martyrium frustra, errantes oves sub manus quaerentem. Miror te, primum omnium torcularia et typos ad libros escudendos ex Hispali in Orbem Novum trans Oceanum vehementer. Gratias maximas ago Deiparae Virgini quae te singularibus charismatibus cumulavit, qua duce, prima percelebris Guadalupani Sanctuarii fundamenta iecisti. Obstusco memorans quot collegia, quot scholas pro Indis litteris et bonis artibus erudiendis, brevi temporis spatio condideris. Horresco denique referens qua malitia, qua ingratitude, qua iniuria aevi nostri pseudo-sapientes, te falso accusaverint quod nedum idola everteris, sed aboriginum monumenta, sive stylo exarata, sive affabre sculpta, nescio quo fanatico furore actus combusseris; te, inquam, litterarum et cultorem et patronum, te, et Indorum et Hispanorum vere patrem et ducem.

« Quis ex vobis, VV. PP., res pulcherrime gestas ab apostolico viro Bartholomaeo de las Casas, secundo Chiapensi Antistite ignorat? Sacerdotii plenitudine nondum auctus ipse primus, primum in toto Novo Orbe Missae sacrificium litare meruit. Ad episcopalem dignitatem evectus, apud Hispaniae Reges Indorum patronum sese constituit; quorum tanto ardore tantaque facundia causam egit, ut nomen aeternum in universo mundo sibi comparaverit.

« Minus fortasse vobis notus alter Mechoacanensis Antistes, vir venerabilis Vasquez de Quiroga. Sicut Ambrosius Mediolanum, sic ille in Novam Hispaniam non ut Episcopus, sed civilis